
Česká školní inspekce  Vybrané aspekty implementace společného vzdělávání 

Čj.: ČŠIG-448/18-G24  v období 1. pololetí školního roku 2017/2018 

 

 

14/35 

Sb. nebylo vymezeno, jak je stanoven poměr přímé a nepřímé činnosti asistenta pedagoga (nyní 

se zohledňuje i nezbytná potřeba práce související s přímou pedagogickou činností v poměru 

1:9, konkrétní rozsah však poradenské zařízení neurčuje, ten je v kompetenci ředitele školy). 

Současně byly v příloze vyhlášky ve znění účinném v období realizace inspekční činnosti 

uvedeny úvazky v rozsahu 0,25, 0,5, 0,75 a 1,0, zatímco aktuální právní úprava nově uvádí 

i další možné varianty úvazků. 

Pouze v zanedbatelném podílu případů škola asistenta pedagoga nezajistila (jeho pozice nebyla 

vytvořena/obsazena), v takovém případě však ani nezahájila čerpání finančních prostředků 

a absence doporučeného asistenta pedagoga neměla dle zjištění České školní inspekce 

na vzdělávání žáka vliv. Výjimečně bylo podpůrné opatření realizováno ve větším než 

doporučeném rozsahu (ředitelka školy úvazek navýšila vzhledem k potřebám dítěte, 

financováno bylo z prostředků školy). 

Vzhledem k tomu, že asistent pedagoga je společně se speciálními učebnicemi a pomůckami 

nejčastějším podpůrným opatřením a současně se pojí s vysokou finanční náročností, uvádíme 

zde také informaci za školy zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona. Ve 26 z 29 

navštívených škol, které byly zřízeny podle tohoto ustanovení školského zákona, byl asistent 

pedagoga doporučen a na základě doporučení využíván pro 116 žáků (z toho pro 53 žáků jako 

sdílený). Stejně jako v běžných školách byl asistent pedagoga nejčastěji zařazen v 8. platové 

třídě a necelá polovina asistentů pedagoga měla celý úvazek. Asistenti pedagoga byli 

financováni zpravidla z prostředků určených na společné vzdělávání, což aktuální znění 

dotčených právních předpisů umožňuje i ve vztahu ke školám zřízeným dle §16 odst. 9 

školského zákona. Tyto školy jsou ovšem financovány odlišným způsobem než školy běžné, 

a to prostřednictvím zvýšeného normativu, který by z povahy věci měl podpůrná opatření, 

včetně asistenta pedagoga, pokrývat. Současně mohou tyto školy využívat rozvojové a dotační 

programy. Tuto oblast bude tedy třeba důsledně posoudit a jednoznačně vymezit přípustné 

způsoby financování vzdělávání žáků ve školách zřízených dle §16 odst. 9 tak, aby byly tyto 

školy schopny efektivní vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami zajistit.  

Více informací o asistentech pedagoga v běžných školách je uvedeno v podkapitole 2.4 Kvalita 

podpory prostřednictvím asistenta pedagoga. 

3.3.1.2 Další pedagogický pracovník 

O dalšího pedagogického pracovníka je možné doplnit výuku v případech, kdy jsou ve třídě 

více než 4 žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, nebo pokud z důvodu náročnosti výuky 

nepostačuje podpora asistentem pedagoga.  

Toto podpůrné opatření bylo zaznamenáno pouze v jedné škole pro dva žáky (ze všech 

kontrolovaných) ve 2. stupni podpůrných opatření. Další pedagogický pracovník byl zaměstnán 

na poloviční úvazek (ve 12. platové třídě). Toto podpůrné opatření bylo využíváno v souladu 

s doporučením školského poradenského zařízení a další pedagogický pracovník byl správně 

zařazen v odpovídající platové třídě. 

3.3.1.3 Školní speciální pedagog 

Pokud je ve škole souběh okolností (lokalita, počet žáků s potřebou podpory, skladba žáků 

vyžadujících podpůrná opatření ve 3. stupni), které vyžadují školního speciálního pedagoga, je 

navržena podpora tímto odborníkem. Podle druhu a rozsahu vykonávané práce může být 

zařazen do 11. až 13. platové třídy. Školní speciální pedagog se věnuje především včasné 

identifikaci žáků s potřebou podpůrných opatření a vytváření i realizaci strategií a postupů 

vedoucích k odstranění či zmírnění výukových problémů. Na rozdíl od speciálního pedagoga 

působícího ve školském poradenském zařízení nemůže školní speciální pedagog uskutečňovat 


